
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 사회복지과
정책: 행정운영경비(사회복지과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

사회복지과 15,958,670 13,542,442 2,416,228

국 8,297,717

균 278,090

도 2,832,868

군 4,549,995

행정운영경비(사회복지과)(기타/기타) 51,704 51,704 0

기본경비 51,704 51,704 0

기본경비 51,704 51,704 0

201 일반운영비 24,780 24,780 0

01 사무관리비 22,980 22,980 0

○일반수용비 16,260

―사무용품 구입 3,780

―복사용지 구입 2,160

―전산기기 소모품 2,160

―신문 구독료 2,640

―안내ㆍ홍보물 제작 구입
720

―소규모 수선비 1,200

―정수기 등 임차료 2,520

―기타 수용비 1,080

○급량비 6,720

02 공공운영비 1,800 1,800 0

○공공요금 및 제세 1,800

202 여비 23,324 23,324 0

01 국내여비 23,324 23,324 0

○부서운영 기본업무추진 여비
18,144

○관외여비(워크숍 참석 등)
5,180

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○부서운영업무추진(정원20인이하)
3,600

국가보훈선양(사회복지/보훈) 1,578,882 1,608,902 △30,020

도 307,390

군 1,271,492

국가보훈선양 1,578,882 1,608,902 △30,020

도 307,390

군 1,271,492

보훈시책 및 현충시설관리 643,269 627,189 16,080

도 25,800

군 617,469

101 인건비 2,209 7,129 △4,920

315,000원*12월

20,000원*9박스*12월

180,000원*12월

220,000원*12월

180,000원*4회

100,000원*12월

210,000원*12월

90,000원*12월

8,000원*14명*5식*12월

150,000원*12월

108,000원*14명*12월

74,000원*14명*5일

300,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 사회복지과
정책: 국가보훈선양(사회복지/보훈)
단위: 국가보훈선양 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 2,209 7,129 △4,920

○현충시설 관리 2,209

201 일반운영비 11,060 11,060 0

01 사무관리비 4,700 4,700 0

○일반수용비 3,100

―재향군인의 날 표창패 구입
1,300

―호국공원 소규모 수선
1,800

○급량비 1,600

02 공공운영비 360 360 0

○공공요금 및 제세 360

03 행사운영비 6,000 6,000 0

○현충일 추념식 행사 3,000

○6.25전쟁 기념 행사 3,000

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

○보훈업무 추진 여비
2,000

203 업무추진비 800 800 0

03 시책추진업무추진비 800 800 0

○보훈업무추진 800

206 재료비 3,000 0 3,000

01 재료비 3,000 0 3,000

○현충시설 관리 재료 구입
3,000

301 일반보전금 574,200 556,200 18,000

도 25,800

군 548,400

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 569,900 0 569,900

○사망한 참전유공자의 배우자 명예수당
316,800

○국가보훈대상자 명예수당
144,000

○참전유공자 사망위로금
9,000

○국가보훈대상자 사망위로금
2,000

○호국보훈의 달 보훈대상자 위문
17,100

○독립유공자 유족 위문(3.1절 및 광복절)
600

○국가보훈대상자 명절 위문품 지급
22,800

78,880원*2명*14일

130,000원*10명

1,800,000원*1개소

8,000원*2명*100일

30,000원*12회

3,000,000원*1회

3,000,000원*1회

20,000원*2명*50일

20,000원*5명*8회

3,000,000원

80,000원*330명*12월

80,000원*150명*12월

300,000원*30명

200,000원*10명

30,000원*570명

30,000원*10명*2회

20,000원*570명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 사회복지과
정책: 국가보훈선양(사회복지/보훈)
단위: 국가보훈선양 (단위:천원)

○전몰군경유족 명예수당
45,000

도 13,200

군 31,800

○순직군경유족 명예수당
12,600

도 12,600

11 행사실비지원금 4,300 4,300 0

○현충일추념식 참석 국가유공자 및 유가족
실비보상 3,000

○6.25전쟁 기념 행사 참석 참전유공자 보상
1,000

○광복절기념 중앙행사 참석 보상
300

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0

○현충시설 시설물 개보수
30,000

○현충시설 수목 및 주변정비
20,000

보훈단체 운영지원 90,100 98,600 △8,500

307 민간이전 90,100 98,600 △8,500

03 민간단체법정운영비보조 90,100 98,600 △8,500

○광복회 운영 지원 2,000

○무공수훈자회 운영 지원
11,700

○재향군인회 운영 지원 9,900

○전몰군경 미망인회 운영 지원
10,800

○전몰군경 유족회 운영 지원
10,800

○6.25참전 유공자회 운영 지원
12,500

○상이군경회 운영 지원 10,800

○고엽제전우회 운영 지원
10,800

○월남참전자회 운영 지원
10,800

보훈단체 행사지원 30,800 30,000 800

307 민간이전 30,800 30,000 800

04 민간행사사업보조 30,800 30,000 800

○보훈단체관련 전적지 순례(보훈5개단체)
10,800

○고엽제전우회 호국순례 2,000

○고엽제전우회 만남의 장 행사
3,000

150,000원*25명*12월

50,000원*21명*12월

10,000원*300명

10,000원*100명

30,000원*10명*1회

30,000,000원

20,000,000원

2,000,000원

11,700,000원

9,900,000원

10,800,000원

10,800,000원

12,500,000원

10,800,000원

10,800,000원

10,800,000원

10,800,000원

2,000,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 사회복지과
정책: 국가보훈선양(사회복지/보훈)
단위: 국가보훈선양 (단위:천원)

○월남참전자회 호국순례 및 안보결의대회
행사 4,000

○재향군인의날 기념식 2,000

○재향군인회 청소년 안보교육
5,000

○보훈가족 위로행사(상이군경회, 전몰군경
미망인회, 전몰군경유족회

2,000

○무공수훈자회 장진호전투 추모행사
2,000

보훈대상자 주거환경개선사업 20,000 23,000 △3,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○보훈대상자 주거환경 개선사업
20,000

사회복무제도지원(전환사업) 169,413 169,413 0

301 일반보전금 169,413 169,413 0

10 사회복무요원보상금 169,413 169,413 0

○보수 151,030

○피복비 2,978

○교통비 15,405

독립유공자 묘지관리 1,200 1,200 0

도 600

군 600

307 민간이전 1,200 1,200 0

도 600

군 600

02 민간경상사업보조 1,200 1,200 0

○독립유공자 묘지 안내판
1,200

도 600

군 600

독립유공자 의료비 지원 3,700 3,700 0

도 2,590

군 1,110

301 일반보전금 3,700 3,700 0

도 2,590

군 1,110

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 3,700 0 3,700

○독립유공자 의료비 지원
3,700

도 2,590

군 1,110

참전유공자 명예수당 615,600 651,000 △35,400

도 273,600

4,000,000원

2,000,000원

5,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

5,000,000원*4가구

151,030,000원

2,978,000원

15,405,000원

600,000원*2개소

370,000원*10명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 사회복지과
정책: 국가보훈선양(사회복지/보훈)
단위: 국가보훈선양 (단위:천원)

군 342,000

301 일반보전금 615,600 651,000 △35,400

도 273,600

군 342,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 615,600 0 615,600

○6.25참전유공자 명예수당
194,400

도 86,400

군 108,000

○월남 참전유공자 참전명예수당
421,200

도 187,200

군 234,000

독립유공자 유족 보훈예우수당 4,800 4,800 0

도 4,800

301 일반보전금 4,800 4,800 0

도 4,800

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 4,800 0 4,800

○독립유공자 유족 보훈예우수당
4,800

도 4,800

취약계층지원(사회복지/취약계층지원) 1,663,820 1,385,118 278,702

도 1,397,468

군 266,352

취약계층 지원 1,663,820 1,385,118 278,702

도 1,397,468

군 266,352

복지기획 및 재해구호(자체) 52,332 37,332 15,000

201 일반운영비 43,082 23,082 20,000

01 사무관리비 22,650 22,650 0

○사회복지담당공무원 역량강화 연수
22,000

○사회복지의 날 기념행사 표창패 구입
650

02 공공운영비 432 432 0

○모바일재난관리포털 전용단말기 통신요금
432

03 행사운영비 20,000 0 20,000

○사회복지의 날 기념행사 및 사회복지박람
회 20,000

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

○복지기획 및 재해구호 업무추진 여비
2,000

203 업무추진비 2,250 2,250 0

270,000원*60명*12월

270,000원*130명*12월

50,000원*8명*12월

22,000,000원*1회

130,000원*5개

36,000원*12월

20,000,000원*1회

20,000원*2명*50일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 사회복지과
정책: 취약계층지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 취약계층 지원 (단위:천원)

03 시책추진업무추진비 2,250 2,250 0

○복지정책 시책업무추진
2,250

307 민간이전 5,000 10,000 △5,000

04 민간행사사업보조 5,000 10,000 △5,000

○사회복지사 한마음 대회
5,000

재해구호기금(도비보조) 25,400 18,400 7,000

도 25,400

201 일반운영비 25,000 17,000 8,000

도 25,000

01 사무관리비 25,000 17,000 8,000

○이재민구호비(임시숙박시설 및 급식제공)
10,000

도 10,000

○재해구호물자구입비 12,000

도 12,000

○임시주거시설 표지판 설치
2,000

도 2,000

○재해구호 전문인력 양성 교육비
1,000

도 1,000

301 일반보전금 400 1,400 △1,000

도 400

14 기타보상금 400 1,400 △1,000

○재해구호 전문인력 양성 교육비
400

도 400

사회복지사 처우개선 지원 129,600 73,440 56,160

307 민간이전 129,600 73,440 56,160

11 사회복지사업보조 129,600 73,440 56,160

○사회복지사 처우개선 지원
120,000

○사회복지사 필수교육비 지원
9,600

사회복지정보센터 운영 지원 50,000 50,000 0

도 15,000

군 35,000

307 민간이전 50,000 50,000 0

도 15,000

군 35,000

11 사회복지사업보조 50,000 50,000 0

○사회복지정보센터 운영 50,000

도 15,000

30,000원*5명*15회

5,000,000원*1회

100,000원*100명

12,000,000원

500,000원*4개

100,000원*5명*2회

100,000원*2명*2회

50,000원*200명*12월

48,000원*200명*1회

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 사회복지과
정책: 취약계층지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 취약계층 지원 (단위:천원)

군 35,000

노숙인복지시설 운영지원(전환) 1,329,588 1,104,572 225,016

도 1,329,588

307 민간이전 1,329,588 1,104,572 225,016

도 1,329,588

10 사회복지시설법정운영비보조 1,329,588 1,104,572 225,016

○노숙인시설 운영비 지원(전환)
1,329,588

도 1,329,588

노숙인지원 1,300 1,300 0

301 일반보전금 1,300 1,300 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,300 1,300 0

○행려사망자 장제비 800

○행려귀향자 여비 500

노숙인복지시설 운영(종사자 수당) 70,800 70,800 0

도 26,040

군 44,760

307 민간이전 70,800 70,800 0

도 26,040

군 44,760

10 사회복지시설법정운영비보조 70,800 70,800 0

○노숙인복지시설 종사자 수당
46,800

도 14,040

군 32,760

○노숙인복지시설 취사원 인건비
24,000

도 12,000

군 12,000

원폭피해자 생활보조수당 4,800 0 4,800

도 1,440

군 3,360

301 일반보전금 4,800 0 4,800

도 1,440

군 3,360

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 4,800 0 4,800

○원폭피해자 생활보조수당
4,800

도 1,440

군 3,360

기초생활보장(사회복지/기초생활보장) 10,979,432 8,988,856 1,990,576

국 8,047,550

균 42,652

도 989,713

1,329,588,000원*1개소

800,000원

50,000원*10명

2,600,000원*18명

24,000,000원*1명

4,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 사회복지과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 복지대상자 관리 (단위:천원)

군 1,899,517

복지대상자 관리 10,510 10,510 0

복지대상자 조사 10,510 10,510 0

201 일반운영비 3,310 3,310 0

01 사무관리비 2,680 2,680 0

○일반수용비 1,080

―복지조사 사무용품 구입
1,080

○급량비 1,600

02 공공운영비 630 630 0

○공공요금 및 제세 130

―자동차세 130

○차량·선박비 500

―차량 유지관리비 500

202 여비 7,200 7,200 0

01 국내여비 7,200 7,200 0

○사회복지서비스 및 급여제공(변경) 신청조
사 추진여비 7,200

기초생활수급자 지원 8,805,281 6,987,376 1,817,905

국 6,906,900

도 861,214

군 1,037,167

생계급여 8,535,109 6,739,803 1,795,306

국 6,826,135

도 853,267

군 855,707

201 일반운영비 1,440 1,200 240

01 사무관리비 1,440 1,200 240

○운영수당 800

―생활보장위원회 참석수당
800

○급량비 640

301 일반보전금 8,533,669 6,738,603 1,795,066

국 6,826,135

도 853,267

군 854,267

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 8,532,669 6,738,603 1,794,066

○기초생활수급자 생계급여
8,532,669

국 6,826,135

도 853,267

군 853,267

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,000 0 1,000

1,080,000원

1,600,000원

130,000원

500,000원

150,000원*4명*12월

100,000원*4명*2회

8,000원*4명*20식

8,532,669,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 사회복지과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 기초생활수급자 지원 (단위:천원)

○수시발생 수급권자 구호양곡 구입
1,000

기초생활보장수급자 교육급여 14,713 12,953 1,760

308 자치단체등이전 14,713 12,953 1,760

08 교육기관에대한보조 14,713 12,953 1,760

○기초생활보장수급자 교육급여지원에 따른
보조 14,713

저소득층 자녀 지원 2,000 1,740 260

도 1,000

군 1,000

301 일반보전금 2,000 1,740 260

도 1,000

군 1,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 2,000 0 2,000

○저소득 자녀 입학준비금 지원
2,000

도 1,000

군 1,000

저소득층 건강보험료 지원 150,000 150,000 0

301 일반보전금 150,000 150,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 150,000 0 150,000

○저소득주민 건강보험료 지원
150,000

해산장제급여 69,465 49,586 19,879

국 55,571

도 6,947

군 6,947

301 일반보전금 69,465 49,586 19,879

국 55,571

도 6,947

군 6,947

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 69,465 49,586 19,879

○기초생활보장 해산·장제급여
69,465

국 55,571

도 6,947

군 6,947

공영장례 지원 8,000 7,500 500

301 일반보전금 8,000 7,500 500

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 8,000 0 8,000

○장제비 지원 8,000

근로능력평가용 진단서발급비용 지원 800 600 200

301 일반보전금 800 600 200

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 800 0 800

50,000원*20명

14,713,000원

2,000,000원

150,000,000원

69,465,000원

1,600,000원*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 사회복지과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 기초생활수급자 지원 (단위:천원)

○근로능력평가용 진단서 발급비용 지원
800

정부양곡관리비(택배비) 25,194 25,194 0

국 25,194

201 일반운영비 25,194 25,194 0

국 25,194

01 사무관리비 25,194 25,194 0

○정부양곡 운송료 25,194

국 25,194

자립자활사업 1,459,789 1,285,918 173,871

국 1,065,776

균 12,705

도 103,792

군 277,516

자활근로, 지역자활센터 및 광역자활센터운영(자활근로
사업)

1,238,540 1,080,633 157,907

국 990,832

도 74,312

군 173,396

101 인건비 1,204,540 1,046,633 157,907

국 963,632

도 72,272

군 168,636

04 기간제근로자등보수 1,204,540 1,046,633 157,907

○자활근로사업 인부임(4대보험포함)
1,204,540

국 963,632

도 72,272

군 168,636

201 일반운영비 3,000 3,000 0

국 2,400

도 180

군 420

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○자활지원사업 운영 3,000

국 2,400

도 180

군 420

202 여비 11,000 11,000 0

국 8,800

도 660

군 1,540

01 국내여비 11,000 11,000 0

800,000원

2,600원*9,690포

1,091,068원*92명*12월

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 사회복지과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 자립자활사업 (단위:천원)

○자활근로업무 추진여비
11,000

국 8,800

도 660

군 1,540

206 재료비 20,000 20,000 0

국 16,000

도 1,200

군 2,800

01 재료비 20,000 20,000 0

○자활근로사업 자재 구입
20,000

국 16,000

도 1,200

군 2,800

차상위계층 특별지원 111,689 111,355 334

도 22,271

군 89,418

101 인건비 111,689 111,355 334

도 22,271

군 89,418

04 기간제근로자등보수 111,689 111,355 334

○저소득 차상위계층특별지원사업(4대보험포
함) 111,689

도 22,271

군 89,418

지역자율형 사회서비스 투자사업(가사간병방문도우미사
업)

15,881 4,294 11,587

균 12,705

도 1,588

군 1,588

307 민간이전 15,881 4,294 11,587

균 12,705

도 1,588

군 1,588

05 민간위탁금 15,881 4,294 11,587

○가사간병 방문지원사업 15,881

균 12,705

도 1,588

군 1,588

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원 93,679 89,636 4,043

국 74,944

도 5,621

군 13,114

20,000원*5명*110일

20,000,000원

2,233,780원*5명*10월

15,881,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 사회복지과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 자립자활사업 (단위:천원)

307 민간이전 93,679 89,636 4,043

국 74,944

도 5,621

군 13,114

05 민간위탁금 93,679 89,636 4,043

○근로능력있는 수급자의 탈수급지원
93,679

국 74,944

도 5,621

군 13,114

저소득 생활자 의료비 지원(의료급여기금특별회계) 665,019 667,422 △2,403

국 74,874

도 18,718

군 571,427

의료급여자치단체경상보조(시군 의료급여 사업비 보조
금)-행정경비

11,000 12,132 △1,132

국 8,800

도 2,200

201 일반운영비 3,500 4,132 △632

국 2,800

도 700

01 사무관리비 2,500 2,808 △308

○사무용품 구입 1,420

국 1,136

도 284

○의료급여심의위원회 수당
600

국 480

도 120

○위탁교육비교육비 480

국 384

도 96

02 공공운영비 1,000 1,324 △324

○의료급여 업무추진 우표 구입
1,000

국 800

도 200

202 여비 7,500 8,000 △500

국 6,000

도 1,500

01 국내여비 7,500 8,000 △500

○의료급여업무 추진여비
7,500

국 6,000

169,708원*46명*12월

142,000원*10월

100,000원*3명*2회

240,000원*2명

2,530원*395매

312,500원*2명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 사회복지과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득 생활자 의료비 지원(의료급여기금특별회계) (단위:천원)

도 1,500

의료급여자치단체경상보조(시군 의료급여 사업비 보조
금)-현금급여비

82,592 82,156 436

국 66,074

도 16,518

307 민간이전 82,592 82,156 436

국 66,074

도 16,518

01 의료 및 회복비 82,592 82,156 436

○의료급여수급자 본인부담금 지원(장애인보
장구, 요양비, 보상비 등) 82,592

국 66,074

도 16,518

의료급여자치단체경상보조(의료급여 진료비 지원) 571,427 573,134 △1,707

308 자치단체등이전 571,427 573,134 △1,707

07 자치단체간부담금 571,427 573,134 △1,707

○자치단체간 및 건강생활유지비 부담금
571,427

인력운영비(의료급여관리사) 38,833 37,630 1,203

균 29,947

도 5,989

군 2,897

사례관리전달체계개선(의료급여관리사 인건비) 37,433 36,630 803

균 29,947

도 5,989

군 1,497

101 인건비 31,433 31,230 203

균 25,147

도 5,029

군 1,257

03 공무직(무기계약)근로자보수 31,433 31,230 203

○의료급여관리사 인건비
31,433

균 25,147

도 5,029

군 1,257

304 연금부담금등 6,000 5,400 600

균 4,800

도 960

군 240

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 6,000 5,400 600

○의료급여관리사 보험료부담금 등
6,000

균 4,800

82,592,000원

571,427,000원*1회

31,433,000원*1명

6,000,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 사회복지과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 인력운영비(의료급여관리사) (단위:천원)

도 960

군 240

의료급여관리사 인건비 인상분 등 1,400 1,000 400

101 인건비 1,000 600 400

03 공무직(무기계약)근로자보수 1,000 600 400

○호봉제 전환에 따른 인건비 인상분
1,000

201 일반운영비 400 400 0

01 사무관리비 400 400 0

○공무직 피복비 및 안전용품 구입비
400

희망복지지원(사회복지/취약계층지원) 1,091,405 934,728 156,677

국 250,167

균 235,438

도 138,297

군 467,503

긴급복지 261,100 183,366 77,734

국 208,880

도 26,110

군 26,110

긴급복지 261,100 183,366 77,734

국 208,880

도 26,110

군 26,110

301 일반보전금 261,100 183,366 77,734

국 208,880

도 26,110

군 26,110

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 261,100 183,366 77,734

○긴급복지지원 261,100

국 208,880

도 26,110

군 26,110

저소득층 복지 증진 57,100 48,100 9,000

사회복지시설 및 저소득층 위문 54,000 45,000 9,000

301 일반보전금 54,000 45,000 9,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 54,000 0 54,000

○복지시설 및 저소득층 위문
54,000

불우이웃돕기 3,100 3,100 0

201 일반운영비 1,500 1,500 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○일반수용비 1,000

1,000,000원*1명

400,000원*1명

624,640원*418명*1회

15,000원*1,800명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 사회복지과
정책: 희망복지지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 저소득층 복지 증진 (단위:천원)

―현수막, 홍보물품 등 구입
1,000

03 행사운영비 500 500 0

○사랑의 열매 모금 행사
500

301 일반보전금 1,600 1,600 0

11 행사실비지원금 1,600 1,600 0

○사랑의 열매 달아주기 모금운동 등 참석보
상 1,600

서비스혁신사업 135,172 134,236 936

균 106,910

도 13,051

군 15,211

지역자율형 사회서비스 투자사업(지원) 133,410 128,660 4,750

균 105,500

도 12,875

군 15,035

201 일반운영비 2,500 2,500 0

균 2,500

01 사무관리비 2,500 2,500 0

○일반수용비 2,500

―지역사회서비스투자사업 홍보물품 구입
2,500

균 2,500

202 여비 2,160 2,160 0

01 국내여비 2,160 2,160 0

○지역사회서비스투자사업업무 추진여비
2,160

307 민간이전 128,750 124,000 4,750

균 103,000

도 12,875

군 12,875

05 민간위탁금 128,750 124,000 4,750

○지역사회서비스투자사업(아동청소년심리
지원등) 128,750

균 103,000

도 12,875

군 12,875

지역자율형 사회서비스 투자사업(청년 마음건강지원사
업)

1,762 5,576 △3,814

균 1,410

도 176

군 176

307 민간이전 1,762 5,576 △3,814

100,000원*10회

500,000원*1회

8,000원*50명*4회

2,500,000원

20,000원*2명*54일

128,750,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 사회복지과
정책: 희망복지지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 서비스혁신사업 (단위:천원)

균 1,410

도 176

군 176

05 민간위탁금 1,762 5,576 △3,814

○청년마음건강지원사업 1,762

균 1,410

도 176

군 176

지역사회 복지기반 구축 512,930 436,826 76,104

국 7,500

균 128,528

도 84,300

군 292,602

통합사례관리사 인건비 지원(사례관리 전달체계 개선) 69,456 67,752 1,704

균 34,728

군 34,728

101 인건비 56,016 54,942 1,074

균 28,008

군 28,008

03 공무직(무기계약)근로자보수 56,016 54,942 1,074

○통합사례관리사 인건비 지원
56,016

균 28,008

군 28,008

202 여비 2,880 2,880 0

균 1,440

군 1,440

01 국내여비 2,880 2,880 0

○통합사례관리사 출장여비
2,880

균 1,440

군 1,440

304 연금부담금등 10,560 9,930 630

균 5,280

군 5,280

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 10,560 9,930 630

○통합사례관리사 보험료 부담금 등 10,560

―국민연금 기관 부담금
3,360

균 1,680

군 1,680

―국민건강보험 기관 부담금
2,880

균 1,440

1,762,000원

2,334,000원*2명*12월

120,000원*2명*12월

140,000원*2명*12월

120,000원*2명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 사회복지과
정책: 희망복지지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 지역사회 복지기반 구축 (단위:천원)

군 1,440

―고용보험료 기관 부담금
2,400

균 1,200

군 1,200

―산업재해보험료 부담금
1,920

균 960

군 960

통합사례관리사 인건비 지원(자체) 10,400 10,400 0

101 인건비 9,600 9,600 0

03 공무직(무기계약)근로자보수 9,600 9,600 0

○통합사례관리사 호봉제전환 인건비 인상분
9,600

201 일반운영비 800 800 0

01 사무관리비 800 800 0

○공무직 피복비 800

시군구 통합사례관리 지원(사례관리 전달체계 개선) 7,600 7,600 0

균 3,800

군 3,800

201 일반운영비 4,100 4,100 0

균 2,050

군 2,050

01 사무관리비 4,100 4,100 0

○통합사례관리 운영비
4,100

균 2,050

군 2,050

202 여비 1,000 1,000 0

균 500

군 500

01 국내여비 1,000 1,000 0

○통합사례관리사 교육여비
1,000

균 500

군 500

301 일반보전금 2,500 2,500 0

균 1,250

군 1,250

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,500 2,500 0

○통합사례관리 지원비
2,500

균 1,250

군 1,250

100,000원*2명*12월

80,000원*2명*12월

400,000원*2명*12월

400,000원*2명

1,025,000원*4회

125,000원*2명*4회

500,000원*5가구



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 사회복지과
정책: 희망복지지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 지역사회 복지기반 구축 (단위:천원)

시군구 통합사례관리 지원(자체) 5,200 20,200 △15,000

201 일반운영비 880 880 0

01 사무관리비 880 880 0

○급량비 880

202 여비 4,320 4,320 0

01 국내여비 4,320 4,320 0

○사례관리업무 추진여비
4,320

읍면동 맞춤형 통합서비스 지원(공공사회복지 전달체계
개선)

128,294 128,294 0

균 90,000

군 38,294

201 일반운영비 51,318 51,318 0

균 36,000

군 15,318

01 사무관리비 51,318 51,318 0

○사례관리 운영비 51,318

균 36,000

군 15,318

301 일반보전금 76,976 76,976 0

균 54,000

군 22,976

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 76,976 76,976 0

○사례관리 지원비 76,976

균 54,000

군 22,976

지역사회보장협의체 운영 활성화 지원(보조) 56,000 43,000 13,000

도 13,800

군 42,200

201 일반운영비 26,000 13,000 13,000

도 7,800

군 18,200

01 사무관리비 26,000 13,000 13,000

○읍면지역사회보장협의체 운영지원
26,000

도 7,800

군 18,200

307 민간이전 30,000 30,000 0

도 6,000

군 24,000

03 민간단체법정운영비보조 30,000 30,000 0

○군지역사회보장협의체 운영지원(도비보조)
30,000

도 6,000

8,000원*2명*5식*11월

20,000원*3명*72일

3,947,538원*13개

5,921,230원*13개

2,000,000원*13개읍면

2,500,000원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 사회복지과
정책: 희망복지지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 지역사회 복지기반 구축 (단위:천원)

군 24,000

지역사회보장협의체 운영 활성화 지원(자체) 15,460 13,660 1,800

201 일반운영비 6,260 6,260 0

01 사무관리비 6,260 6,260 0

○군지역사회보장협의체 운영수당
3,360

○읍면지역사회보장협의체 및 명예사회복지
공무원 활동 등 지원

2,900

307 민간이전 9,200 7,200 2,000

03 민간단체법정운영비보조 9,200 7,200 2,000

○지역사회보장협의체 운영비(인건비 부족분
및 운영수당 등) 9,200

경남형 희망나눔 통합돌봄 시범사업 173,920 145,920 28,000

도 51,600

군 122,320

202 여비 1,920 1,920 0

01 국내여비 1,920 1,920 0

○지역사회통합돌봄 운영 추진여비
1,920

301 일반보전금 13,200 11,200 2,000

도 3,960

군 9,240

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 13,200 0 13,200

○돌봄대상자 생활용품지원사업
10,000

도 3,000

군 7,000

○돌봄대상자 단기보호서비스지원사업
3,200

도 960

군 2,240

307 민간이전 119,800 108,800 11,000

도 35,940

군 83,860

01 의료 및 회복비 1,200 1,100 100

○돌봄대상자 방문간호사업
1,200

도 360

군 840

11 사회복지사업보조 118,600 105,300 13,300

○돌봄대상자 방문약료사업
2,400

도 720

군 1,680

70,000원*12명*4회

20,000원*145명*1회

766,666원*12월

20,000원*3명*32일

1,000,000원*10가구

800,000원*2월*2명

100,000원*12월

100,000원*24명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 사회복지과
정책: 희망복지지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 지역사회 복지기반 구축 (단위:천원)

○돌봄마을센터 운영 116,200

도 34,860

군 81,340

402 민간자본이전 39,000 24,000 15,000

도 11,700

군 27,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 39,000 24,000 15,000

○돌봄대상자 주거환경개선사업
39,000

도 11,700

군 27,300

경남형 위기가구 찾기사업 18,000 0 18,000

도 5,400

군 12,600

101 인건비 18,000 0 18,000

도 5,400

군 12,600

04 기간제근로자등보수 18,000 0 18,000

○경남형 위기가구 찾기사업
18,000

도 5,400

군 12,600

고독사예방 지원사업 28,600 0 28,600

국 7,500

도 13,500

군 7,600

201 일반운영비 8,600 0 8,600

국 2,500

도 1,500

군 4,600

01 사무관리비 8,600 0 8,600

○고독사위험군 1인가구 전수조사
3,600

○고독사예방 및 관리체계 구축사업
5,000

국 2,500

도 1,500

군 1,000

301 일반보전금 10,000 0 10,000

국 5,000

도 3,000

군 2,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 10,000 0 10,000

116,200,000원

3,000,000원*13가구

3,000,000원*1명*6월

276,923원*13개소

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 사회복지과
정책: 희망복지지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 지역사회 복지기반 구축 (단위:천원)

○고독사예방 및 관리체계 구축사업
10,000

국 5,000

도 3,000

군 2,000

405 자산취득비 10,000 0 10,000

도 9,000

군 1,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

○고독사예방 반려로봇 구입
10,000

도 9,000

군 1,000

자원봉사 활성화 125,103 132,200 △7,097

국 33,787

도 14,836

군 76,480

자원봉사 활성화 지원 35,130 36,300 △1,170

도 1,100

군 34,030

203 업무추진비 400 400 0

03 시책추진업무추진비 400 400 0

○사례관리연계 자원봉사 업무추진
400

301 일반보전금 7,000 7,000 0

11 행사실비지원금 7,000 7,000 0

○자원봉사자 교육참석 보상금 등
500

○자원봉사활동 급식 지원
6,500

307 민간이전 27,730 28,900 △1,170

도 1,100

군 26,630

02 민간경상사업보조 16,530 17,700 △1,170

○읍면 자원봉사협의회 활동지원사업
10,530

○자원봉사자 역량강화 및 활동 지원사업
3,000

○재능기부연계 자원봉사자 활동 지원사업
3,000

04 민간행사사업보조 9,000 9,000 0

○자원봉사자 대회 및 우수 자원봉사센터 견
학 지원사업 9,000

05 민간위탁금 2,200 2,200 0

○자원봉사자 연수 2,200

10,000,000원

2,000,000원 * 5식

20,000원*5명*4회

50,000원*10명*1회

500,000원*13개읍면

810,000원*13개소

150,000원*2회*10월

3,000,000원

9,000,000원*1회

2,200,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 사회복지과
정책: 희망복지지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 자원봉사 활성화 (단위:천원)

도 1,100

군 1,100

자원봉사 코디네이터 지원.육성(보조) 66,418 64,930 1,488

국 33,209

도 9,963

군 23,246

101 인건비 57,538 56,050 1,488

국 28,769

도 8,853

군 19,916

03 공무직(무기계약)근로자보수 57,538 56,050 1,488

○자원봉사코디네이터 인건비
57,538

국 28,769

도 8,853

군 19,916

304 연금부담금등 8,880 8,880 0

국 4,440

도 1,110

군 3,330

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 8,880 8,880 0

○자원봉사코디네이터 보험료 부담금 등 8,880

―국민연금 기관 부담금
3,120

국 1,560

도 390

군 1,170

―국민건강보험 기관 부담금
3,600

국 1,800

도 450

군 1,350

―고용보험료 기관 부담금
1,200

국 600

도 150

군 450

―산업재해보험료 부담금
960

국 480

도 120

군 360

자원봉사 코디네이터 지원.육성(자체) 10,400 10,400 0

101 인건비 9,600 9,600 0

2,397,416원*2명*12월

130,000원*2명*12월

150,000원*2명*12월

50,000원*2명*12월

40,000원*2명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 사회복지과
정책: 희망복지지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 자원봉사 활성화 (단위:천원)

03 공무직(무기계약)근로자보수 9,600 9,600 0

○자원봉사코디네이터 호봉제전환 인건비상
승분 9,600

201 일반운영비 800 800 0

01 사무관리비 800 800 0

○공무직 피복비 800

자원봉사 센터 운영지원(자원봉사 활성화 도비보조) 12,000 12,000 0

도 3,600

군 8,400

201 일반운영비 7,700 7,700 0

도 2,310

군 5,390

01 사무관리비 7,100 7,100 0

○자원봉사센터 운영비 7,100

―신문 등 구독료 60

도 18

군 42

―홍보물품 제작 및 구입비
3,600

도 1,080

군 2,520

―센터 행사 및 교육 참석
800

도 240

군 560

―사무용품 및 소모품 구입
1,200

도 360

군 840

―자원봉사센터 프로그램 운영
1,440

도 432

군 1,008

02 공공운영비 600 600 0

○자원봉사센터 공공운영비 600

―전화 및 팩스 사용료 100

도 30

군 70

―자원봉사센터 협회 회비 납부
500

도 150

군 350

202 여비 4,300 4,300 0

도 1,290

400,000원*2명*12월

400,000원*2명

30,000원*2회

900,000원*4회

100,000원*4회*2명

100,000원*12월

240,000원*6회

100,000원

250,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 사회복지과
정책: 희망복지지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 자원봉사 활성화 (단위:천원)

군 3,010

01 국내여비 4,300 4,300 0

○코디네이터 교육여비
4,300

도 1,290

군 3,010

전국 통합 자원봉사보험 가입 서비스 지원 1,155 1,270 △115

국 578

도 173

군 404

307 민간이전 1,155 1,270 △115

국 578

도 173

군 404

06 보험금 1,155 1,270 △115

○자원봉사자 상해보험 가입 지원
1,155

국 578

도 173

군 404

재무활동(사회복지과)(사회복지/기초생활보장) 593,427 573,134 20,293

내부거래지출 571,427 573,134 △1,707

의료급여기금조성사업 특별회계전출금 571,427 573,134 △1,707

701 기타회계등전출금 571,427 573,134 △1,707

01 기타회계전출금 571,427 573,134 △1,707

○의료급여기금특별회계 전출금
571,427

보전지출(의료급여기금특별회계) 22,000 0 22,000

보전지출 22,000 0 22,000

802 반환금기타 22,000 0 22,000

01 국고보조금반환금 16,000 0 16,000

○2023년 국비보조금 집행잔액
16,000

02 시ㆍ도비보조금반환금 4,000 0 4,000

○2023년 도비보조금 집행잔액
4,000

03 기타반환금등 2,000 0 2,000

○2023년 기타반환금 2,000

215,000원*2명*10회

1,155원*1,000명

571,427,000원

16,000,000원

4,000,000원

2,000,000원


